
ỦY BAN NHÂN DÂN 
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Số:          /KH-UBND 

 

Ngã Năm, ngày        tháng       năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị tập huấn Chuyển đổi số năm 2025 

 

Trên cơ sở Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 23/01/2025 của Ủy ban nhân 

dân thị xã về Chuyển đổi số thị xã Ngã Năm, năm 2025; 

Ủy ban nhân dân thị xã ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn 

Chuyển đổi số trên địa bàn thị xã Ngã Năm, năm 2025 cụ thể như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

1.1. Mục đích 

- Nhằm đưa nền tảng số, công nghệ số, kỹ năng số đến người dân thông 

qua Tổ công nghệ số cộng đồng để thúc đẩy chuyển đổi số, dẫn dắt người dân 

tiếp cận môi trường số, người dân tiên phong sử dụng nền tảng số, công nghệ số; 

qua đó, trở thành tác nhân thúc đẩy chính quyền chuyển đổi số mạnh mẽ hơn. 

- Hướng dẫn Tổ công nghệ số cộng đồng thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ cho 

người dân sử dụng công nghệ số, đưa công nghệ số vào cuộc sống; giúp người 

dân được tiếp cận công nghệ theo cách đơn giản, xuất phát từ nhu cầu tự nhiên 

và tạo ra giá trị thiết thực đối với người dân. 

1.2. Yêu cầu 

- Tổ công nghệ số cộng đồng là lực lượng mang tính huy động sức mạnh 

toàn dân, ở gần dân, sát dân và là cánh tay nối dài của Ban Chỉ đạo chuyển đổi 

số tỉnh, thị xã đến các xã/phường và các ấp/khóm. 

- Tuyển chọn và triển khai một số ứng dụng công nghệ số hiệu quả, gắn 

với cuộc sống của người dân đến từng ấp/khóm, hộ gia đình; các nội dung triển 

khai phải phù hợp với địa phương. 

2. Hình thức, thời gian và địa điểm 

2.1. Hình thức: Triển khai trực tiếp. 

2.2. Thời gian: 01 ngày (có thông báo riêng). 

2.3. Địa điểm: Tại hội trường Trung tâm Chính trị Thị ủy Ngã Năm. 

3. Thành phần đại biểu 

- Mời lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ (dự và triển khai nội dung hội 

nghị tập huấn). 

- Lãnh đạo, công chức ban, phòng ngành, đoàn thể thị xã theo dõi công 

tác chuyển đổi số. 

- Đại biểu xã, phường mời: Lãnh đạo UBND, Công chức Văn hóa - Xã 

hội (phụ trách Văn hóa - Thông tin - Truyền thông và Thể dục thể thao), Công 

chức phụ trách Văn phòng - Thống kê, Công an, Đoàn thanh niên, Hội LHPN, 

Cán bộ phụ trách Chuyển đổi số. 
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- Đại biểu ấp, khóm: 02 thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng (do 

UBND các xã, phường lập danh sách cử tham dự). 

4. Nội dung tập huấn 

- Hướng dẫn kỹ năng ứng dụng trí tuệ nhân tạo nâng cao chất lượng công việc; 

- Phổ biến một số kiến thức cơ bản về chuyển đổi số; 

- Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến tỉnh Sóc Trăng; 

- Hướng dẫn sử dụng tài khoản định danh điện tử VNeID; 

- Hướng dẫn cài đặt và sử dụng chữ ký số (VNPT, Viettel); 

- Hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt; 

- Hướng dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử; 

- Bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng; 

- Hướng dẫn sử dụng các phần mềm về sức khỏe (VssID, VOV Bacsi 24); 

- Một số nội dung khác có liên quan. 

5. Tổ chức thực hiện 

5.1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực 

hiện Kế hoạch này. 

- Làm đầu mối liên hệ mời báo cáo viên triển khai tập huấn. 

- Phối hợp chuẩn bị tài liệu, hội trường và phát hành thư mời đại biểu 

tham dự hội nghị. 

5.2. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

- Phổ biến nội dung Kế hoạch này đến Ban Chỉ đạo, các Tổ công nghệ số 

cộng đồng, mời đại biểu tham dự hội nghị tập huấn theo đúng thành phần và số 

lượng quy định. 

- Lập danh sách đại biểu xã, phường và ấp, khóm gửi về UBND thị xã 

(Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin) chậm nhất đến ngày 14/5/2025 để 

tổng hợp. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn Chuyển đổi số trên địa 

bàn thị xã Ngã Năm, năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh; 

- Các ban, phòng ngành thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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